

GAZETA
KUJAWSKA

1 egz.

Rok II

Włocławek wtorek 10 czerwca 1947

138 (439)

USA współpracują z reakcją światową
Wallace odsłania kulisy kryzysu we Francji i Włoszech

NOWY JORK, 9. 6. (PAP). Były wiceprezydent Stanów Zjednoczonych Henry Wallace wygłosił w mieście Raleigh, w Południowej Karolinie, przemówienie, w którym oświadczył, że wpływy kół w Stanach Zjednoczonych wstąpiły na drogę współpracy z kołami reakcyjnymi prawie we wszystkich krajach na świecie. Stany Zjednoczone przyczyniły się do zerwania współpracy pomiędzy głównymi partiami politycznymi we Francji i we Włoszech i okazały poparcie najmniej demokratycznym czynnikom w tych krajach. Następnie Wallace podkreślił, że komisja, złożona z wybitnych obywateli amerykańskich, poddała się „histerycznym nastrojom” i zajęła przyległe ustawy, przewidujące wprowadzenie powszechnej

slużby wojskowej w Stanach Zjednoczonych, co ma kosztować około 2 miliardów rocznie. Poza tym Stany Zjednoczone mają w czasie pokoju wysyłać misje wojskowe do różnych krajów i „pomagać w ćwiczeniu sił zbrojnych tych

krajów dla obrony bezpieczeństwa”. Senator Vandenberg zapowiedział, że Stany Zjednoczone mogą zawrzeć oddzielny pokój z Niemcami i Austrią. Prezydent Truman zażądał od Kongresu pełnomocnictw dla przeprowadzenia

programu zbrojeń wszystkich republik amerykańskich. Doktryna prezydenta Trumana — oświadczył Wallace — stawia wszystkie zasoby Stanów Zjednoczonych do dyspozycji tych czynników, które ustosunkowują się nieprzychylnie do Związku Radzieckiego. Jest to przykład najbardziej nieprodukcyjnego wydatkowania bogactw naturalnych Stanów Zjednoczonych.

Fala strajków w Holandii
pod hasłem poprawy bytu i redukcji
wydatków wojennych

HAGA, 9. 6. (PAP). Ruch strajkowy, rozpoczęty przed kilkoma dniami w Hadze przez centralny związek zawodowy „Eenheid Vak”, przerzucił się na prowincję. Wysuwane są hasła poprawy warunków pracy i zredukowania wydatków na działania wojenne w Indonezji. Dziennik „Volkscourant” donosi, że ruch strajkowy objął cały kraj. W Amsterdamie zastrajkowali piekarze, w Rotterdamie przerwało pracę 7 tys. robotników w stoczniach, w wielu miejscowościach strajkują pracownicy poczty i telegrafów.

HAGA, 9. 6. (PAP). Interpelacja przywódcy partii komunistycznej Pawła Degroota, wystawiająca żądanie przeprowadzenia dyskusji w parlamencie w związku ze wzmagającym się napięciem stosunków między Holandią a Indonezją, pozostaje dotychczas bez odpowiedzi. Dziennik „De Waarheid” zamieszcza następujący komentarz w tej sprawie:

„Rząd holenderski w dziwny sposób umiemy

demokrację. Wszelkie ważne decyzje, jak np. ultimatum do Republiki Indonezyjskiej zapadają zawsze bez uprzedniego przeprowadzenia dyskusji w parlamencie.

Prawicowa prasa holenderska wyraża zadowolenie z powodu ultimatum i zachęca rząd do zajęcia jeszcze bardziej zdecydowanej postawy wobec Republiki Indonezyjskiej.

Agencja prasowa ANP donosi, że indonezyjska partia chrześcijańska i inne stronnictwa, przeciwstawiają się energicznie ultimatum holenderskiemu. Również Centralna Organizacja Związków Zawodowych i Związek Rolników wypowiedziały się przeciwko ultimatum.

Konferencja rolnicza państw
słowiańskich

PRAGA, 9. 6. (PAP). W niedzielę otwarta została w Mariánských Lázních konferencja rolnicza państw słowiańskich, której obrady potrwać do 13 czerwca. Na otwarciu obecni byli delegaci Czechosłowacji, Jugosławii, Polski i Bułgarii. Zapowiedziano też swę przybycie delegacji radzieckiej.

Prezydent Truman udaje się
do Kanady

NOWY JORK, 9. 6. (PAP). — Podano wiadomość do wiadomości, że prezydent Truman udaje się do Kanady celem zacieśnienia współpracy między USA a Kanadą.

Rada Państwa uchwaliła
dekret o Komisjach Kontroli Cen

WARSZAWA, 9. 6. — Po uchwaleniu przez Sejm Ustawodawczy ustawy o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla Rządu w zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym, Rada Państwa w dniu dzisiejszym uchwaliła dekret o powołaniu i organizacji Społecznych Komisji Kontroli Cen. Dekret w pełnym brzmieniu podany będzie w najbliższym numerze „Dziennika Ustaw” (gz)

Anglia przypomina Ameryce
swoje „zasługi”

Prasa brytyjska o pomocy Wielkiej Brytanii dla Grecji

LONDYN, 9. 6. (PAP). W przededniu przyjazdu do Grecji amerykańskiej misji gospodarczej prasa brytyjska podkreśla, iż pomoc, jaką Anglia udzieliła w ciągu ostatnich kilku lat Grecji, przekracza 150 milionów funtów szterlingów, co przewyższa dwukrotnie rozmiar pomocy, jaką Stany Zjednoczone przyrzekły Grecji. Powyższa suma obejmuje m. in. 10-milionową pożyczkę, dostawy materiałów

wojennych wartości około 25 milionów funtów, budowę rozmaitych gmachów i urządzeń, ocenianych na blisko 20 milionów funtów, i wreszcie blisko 75 milionów Anglia wydała na greckie siły zbrojne w Grecji oraz na Środkowym Wschodzie.

Porażka prawicy na międzynarodowej konferencji
partii socjalistycznych w Zurychu

ZURYCH 9. 6. (PAP). Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu międzynarodowej konferencji socjalistycznej, które trwało do późnej nocy, omawiano sprawę wzniesienia Międzynarodówki socjalistycznej. Po zapoznaniu się z opinią członków konferencji, delegacja belgijska musiała stwierdzić, że postawienie sprawy w tej formie jest nieaktualne i wystąpiła przeto z wnioskiem, by nie wznawiano drugiej Międzynarodówki, lecz powołano do życia nową.

W toku dyskusji delegacja angielska wypowiedziała się przeciwko takiemu krokowi, uważając go za przedwczesny.

Delegacja Unii Południowo-Afrykańskiej uznała również sytuację za przedwczesną przy czym wskazała na fakt, że na obecnej konferencji brak większości socjalistów i krajów zamorskich, za wyjątkiem Palestyny. Wyraziła ona przekonanie, że należałoby stworzyć międzynarodówkę jednolitego frontu robotniczego całego świata niezależnie od przy należności partyjnej.

Taki ruch polityczny na wzór Światowej Federacji Związków Zawodowych byłby jedyną gwarancją pokoju. Na poparcie tego wniosku delegat Unii Południowo-Afrykańskiej rzucił myśl proklamowania powszechnego strajku robotników w kraju, którego rząd zdecydowałby się na wypowiedzenie wojny.

Ponieważ wniosek belgijski, stwierdzający konieczność zorganizowania nowej Międzynarodówki, okazał się nierealny, przyjęty został wniosek delegacji rumuńskiej, przewidujący wyznaczenie specjalnej komisji, która zajmie się jedynie zbiciem okoliczności i stwierdzeniem, czy istnieją odpowiednie warunki ku utworzeniu nowej Międzynarodówki.

Następnie wpłynęły dwa wnioski belgijskie proponujące zorganizowanie Komitetu Niesienia Pomocy robotnikom krajów, zniszczonych przez wojnę, oraz powołanie do życia stałego komitetu kobiet socjalistek.

W dalszym ciągu obrad delegatka Palestyny Golda Meirson, wygłosiła przemówienie na temat tragicznego położenia Żydów w Palestynie, protestując przeciwko metodom władz brytyjskich.

władzenia przymusowej pracy w Niemczech.

W ciągu dalszych obrad uwzględniona została prośba trjesteńskich związków zawodowych o przyjęcie do Światowej Federacji Związków Zawodowych, po czym rozpoczęła się debata, poświęcona omówieniu dotychczasowych stosunków między Światową Federacją Związków Zawodowych a Organizacją Narodów Zjednoczonych. W wyniku tej debaty postanowiono, że Światowa Federacja Związków Zawodowych wyraża żądanie przyznania jej prawa przedstawiania swych projektów Radzie Społeczno-Gospodarczej ONZ.

Delegat grecki ostro napiętnował w swoim przemówieniu imperializm amerykański wntosi rezolucję nawołującą do solidarności ruchu socjalistycznego przeciwko terrorowi reakcyjnego rządu greckiego, prześladowającego socjalistów i komunistów. Oba przemówienia przyjęte zostały przez zebranych burzliwymi oklaskami. Obrady kongresu zakończyły się dzisiaj w południe. Następny kongres ma się odbyć w grudniu r. b. w Brukseli.

Anglie opuścił Zurych już wczoraj w nocy, udając się do Rumunii gdzie zamierza ją interweniować w sprawie wprowadzenia pravicowych socjalistów do rumuńskiej partii socjalistycznej.

(Dalszy ciąg wiadomości o przebiegu konferencji na stronie drugiej)

Franco organizuje
plebiscyt

LONDYN, 9. 6. (PAP). Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że ustawa generała Franco o następstwie tronu zostanie poddana referendum ludowemu, w którym wzięmie udział ludność powyżej lat 21. Referendum ma odbyć się 6 lipca.

Od udziału w referendum wyłączone będą osoby, pozbawione praw politycznych. Do tej grupy zaliczeni będą członkowie organizacji lewicowych, skazani na kary więzienne po wojnie domowej. Głosowanie nie będzie tajne. Na czele komisji wyborczych stać będą komitety, złożone z członków organizacji zawodowych, jak np. związki zawodowe, organizacje prawników, lekarzy itd.

Nastroje antyamerykańskie w Anglii

Anglicy żądają niezależnienia się od „polityki dolara”

NOWY JORK 9. 6. (PAP). — Korespondent dziennika „PM” donosi z Londynu:

„Tutejsze władze zaczynają zwracać uwagę na wzrost pewnych antyamerykańskich nastrojów w Anglii. O nastrojach tych został powiadomiony przez ambasadę amerykańską w Londynie — rząd USA. Członkowie parlamentu brytyjskiego, którzy odwiedzają swoje okręgi wyborcze, donoszą o niechęci, którą zdradza ludność wobec zależności Anglii od Stanów Zjednoczonych. Publiczność brytyjska chętniej niż kiedykolwiek wita krytykę posunięć politycznych rządu amerykańskiego przede wszystkim na arenie międzynarodowej. Coraz częściej ukazują się w prasie głosy nawołujące do niezależnienia się Wielkiej Brytanii od Stanów Zjednoczonych i od „polityki dolara”.

NOWY JORK 9. 6. (PAP). Dziennik „PM”

omawiając trzyletni polsko - brytyjski układ handlowy stwierdza, że Wielka Brytania „pragnie się usamodzielnić pod względem gospodarczym od wpływów Stanów Zjednoczonych”. Zapowiedziana wizyta ministra brytyjskiego Noel Bakera do Belgradu, wskazuje na to, że należy oczekiwać podobnego porozumienia pomiędzy Anglią a Jugosławią. Oficjalnie minister Noel Baker udaje się do Belgradu celem otwarcia wystawy książki angielskiej, ale wiadomo, że zapoczątkuje on pertraktacje na temat zawarcia traktatu handlowego z Jugosławią.

Następnie dziennik „PM” przypomina, że wkrótce mają się rozpocząć ważne rokowania handlowe pomiędzy Anglią a Związkiem Radzieckim. Anglia pragnie importować z ZSRR przede wszystkim zboże i drzewo a w zamian może zaofiarować maszyny.

